1. *Invocatur autem Deus tunc (tempore Rogationum): 1º Ut speciali benedictione loca sanctificet. 2º Ut fructus terræ donet et conservet. 3º Ut bella pacificet et regibus ac principibus, veram concordiam donet, siquæ adimpletur monitum apostoli: « Obsecro primum fieri obsecrationes, orationes, postulationes pro regibus et pro omnibus qui in sublimitate sunt, ut tranquillam et quietam vitam agamus in omni pietate et castitate. » 4º Ut omnes alias afflictiones publicas avertat, morbos, pestilentiam, etc. Ad hæc vero omnia, specialiter implorantur suffragia sanctorum, quia ubi nostra non suppetunt merita, pronuntiamus aliena, quæ etiam nostra sunt, quia fratrum nostrorum sunt, illi enim ea nobis fecerunt caritate communia. Imo sic Deus vult amicos suos a nobis honorari, sic eos vult glorificare, donando nobis ad se per ipsos accessum, felicemque votorum nostrorum successum. — Porro hunc morem precandi istis diebus primo instituisse dicitur a quibusdam sanctus Mamertus Viennensis in Gallia episcopus, sed melius restituisse dicemus anno 452. Nam ante sanctum Mamertum celebrabantur quidem, sed tepide et oscitantur ut ait Sidonius, lib. vii, ep. Cum vero Gallias concuterent terræ motus, passimque plebem dilaniarent et divexarent lupi et fere, non sine calamitate publica, lacrymis plena, sanctus Mamertus, tantis invalescentibus malis, dies illos diligentius cum jejuniis et Litanis observari sanxit; siquæ publicam vastitatem et calamitatem avertit, prout ex litteris beati Aviti episcopi docet sanctus Gregorius Turonansis, lib. II. hist. Franc. c. xxxiv. Hunc deinde*

á nuestra consideracion el Evangelio que acabais de oír, y digo con gran acierto ú oportunidad puesto que en el mismo es en el que se

imitati sunt alii Gallie episcopi; unde in Concilio Aurelianensi primo decretum fuit his verbis: « Rogationes, id est Litanias ante Ascensionem Domini placuit celebrari, ita ut præmissum triduanum jejuniun in Dominicæ Ascensionis solemnitate solvatur. Per quod triduum servi et ancilla ab opere relaxantur, quo magis plebs universa conveniat, quo triduo omnes abstineant atque etiam quadragesimalibus cibis utantur. » Postea anno 300, per universum orbem, Leo III eisdem Rogationes servari voluit, et exinde usu totius Romanæ Ecclesiæ observatæ fuerunt. Vocantur autem Litania minor in Ecclesia Romana, quia majorem Litaniam vocant illam, quam Gregorius Magnus Pontifex Romæ instituit occasione vehementissimæ pestis. Cum enim Romani in quadragesimalibus diebus incontinenter et intemperanter vixissent, a deinde Paschatis tempore adveniente non satis digne corpori Domini communicassent, postmodumque commensationibus, ludis, luxuriæ frena laxarent, sævissimam pestem immisit Dominus in populum, ita ut passim in itinere, in mensa, in colloquio, in ludo subito multi expirarent. Tanta erat grassantis morbi violentia subitanea, ut octaginta in una processione visi sint exprasse, plerique etiam stertuando vel oscitando spiritum exhalasse. Unde ea permansit hactenus consuetudo, ut cum quis stertutare cernitur, dicatur ei: Deus te adjuvet; rursus si quis oscitat, sigum sibi crucis ori imprimit; quæ consuetudo ex eo tempore originem duxisse asseritur. Litania ergo major dicta est supplicatio tunc instituta, et in die sancti Marci hodiernum usque diem frequentata, quia Gregorius Magnus Pontifex celeberrimus eam instituit Romæ cum processione septiformi sive per septem ordines disposita. In primo ordine erat clerus. In secundo religiosi omnes. In tertio sanctimonialiales. In quarto omnes infantes. In quinto laici. In sexta viduæ et continentales. In septimo conjugatæ. In sigum autem mæroris ex tanta strage hominum, in sigumque ponitentiæ nigris quisque vestiebatur, imo cruces et altaria nigris undique convestiebantur. Unde etiam cruces nigræ vocatæ fuerant illæ Litanie et supplicationes. Nec defuit miraculum, nam dum circumferretur imago Virginis, audita est vox angelorum canentium: « Regina celi, letare, alleluia; » subjunctique sanctus Gregorius cum clero: « Ora pro nobis Deum, alleluia. »